A continuación realizaremos el método de transformación de fracción de pulgadas a 
décimas de pulgadas. 

Regla N° 1:  Para convertir fracción común a decimal de pulgadas se divide el 
numerador por el denominador 
.  
1/8” (un octavo de pulgada)   =  0,125” (ciento veinticinco milésimas de pulgadas).    
3/8” (tres octavos de pulgada) = 0,375” (trecientos setenta y cinco milésimas de 
pulgadas). 

Regla N° 2: Para convertir decimal  de pulgada a fracción común se divide la fracción 
de decimal sin la coma por 1 y tantos ceros tenga en decimales. Ejemplo 

0,875” (ochocientos setenta y cinco milésimas de pulgadas)  = 0,875/1000  se realiza 
una simplificación*  de la fracción por múltiplos de ambos en este caso se divide 875 
por 25 = 35   y 1000 dividido por 25 = 40,ahora la fracción nos queda de la siguiente 
manera 35/40, seguimos simplificando por múltiplos de ambos números en este caso el